МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
« ЛЛ» 0 / & И- 20 /Iт.

г. Краснодар

Об утверждении положения краевого профессионального конкурса
«Воспитатель года Кубани - 2013»

В целях повышения ггрестижа педагогических работников системы
дошкольного образования, п р и к а з ы в а ю :

L Провести в феврале 2013 года краевой профессиональный конкурс
«Воспитатель года Кубани -  2013» (далее Конкурс).

2. Утвердить:
1) Положение о Конкурсе (приложение № 1);
2) Формы представления и информационной карты на участника

Конкурса (приложение № 2).
4. Отделу дошкольного образования министерства образования и науки

(Мясищева) организовать работу по подготовке и проведению Конкурса.
5. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Краснодарского края
«Краснодарский краевой институт дополнительного профессионального
педагогического образования» (Семенко) организовать проведение этапов
конкурса.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить участие членов делегации в работе конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления общего и дошкольного образования Е.В. Воробьёву.

Министр Н.А.Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу министерства

образования и нау ки
Краснодарского края

от ЛЛ

Утверждаю:
Министр
образов.
Крас

.Наумова
2012 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом профессиональном конкурсе «Воспитате

Утверждаю:
Председатель Краснодарской
краевой территориальной
организации Профсоюза
работникод^^адш|^образования
и наукиJ^^^c§>oH^^epaii;HH

' ; Л.И.Цей

Кубани - 2013»

Краевой профессиональный конкурс «Воспитатель года Кубани - 2013»
(далее -  Конкурс) проводится министерством образования и науки
Краснодарского края и комитетом Краснодарской краевой территориальной
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ для
повышения престижа педагогических работников системы дошкольного
образования.

I. Задачи Конкурса

Выявление талантливых педагогов, пропаганда и распространение их
опыта.

Совершенствование воспитательного и образовательного процесса в
дошкольных образовательных учреждениях края.

Активизация инновационной деятельности, творческого потенциала
педагогов дошкольных учреждений.

Расширение возможности профессионального роста, диапазона
профессионального общения и сотрудничества творчески работающих
педагогов.

Формирование общественного мнения о ценности дошкольного
воспитания, привлечение внимания общественности к проблемам дошкольных
у чреждений, обеспечение социальной защищенности воспитателя.

II. Участие в Конкурсе

В Конкурсе на добровольной основе участвуют воспитатели дошкольных
учреждений края независимо от стажа работы и возраста, за исключением

2

победителей предыдущих конкурсов. В Конкурсе участвуют по одному
воспитателю от каждого муниципального образования.

Выдвижение кандидатур для участия в Конкурсе может осуществляться
районными, городскими управлениями (отделами) образования из числа
победителей и призеров муниципального конкурса «Воспитатель года».

В период непосредственного участия в Конкурсе за участником
сохраняется заработная плата по основному месту работы.

III. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится е 3 этапа.
Первый этап включает в себя 3 задания.
Первое задание (заочное). «Интернет - ресурс».
Участники Конкурса размещают на личном интернет сайте, в блоге или

на личной странице, размещенной на одном из образовательных интернет-
ресурсов (сайте дошкольного образовательного учреждения, городского
методического центра и т.п.) методические и (или) иные авторские разработки,
отражающие опыт работы конкурсантки и демонстрирующие качество
представления образовательной информации в сети Интернет. Адрес
персонального Интернет -  ресурса вносится в информационную карту'
участника.

Критерии оценивания:
- тематическая организованность представленной информации;
- образовательная и методическая ценность размещенных материалов;
- возможность использования материалов в семейном воспитании;
- культура представления информации.

Второе задание. Образовательная деятельность с детьми (тема
определяется участником конкурса; возраст воспитанников - по жеребьевке).

Участник Конкурса указывает в информационной карте направление,
образовательную область, форму педагогического мероприятия.

Критерии оценивания:
-методическая компетентность (соответствие содержания, методов и приемов
возрасту детей);
-умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием;
-оригинальность организации и выбора содержания образовательной
деятельности;
-умение удерживать интерес детей на протяжении всего мероприятия;
-адекватность стиля взаимодействия с детьми группы;
-организация взаимодействия / сотрудничество детей группы;
-учет и поддержка активности и инициативности детей;
-общая культура.

Третье задание. Тестирование.
Все конкурсантки принимают участие в тестировании, включающем

вопросы по педагогике, психологии, методикам дошкольного образования,

3

нормативно-правовой базе функционирования ДОУ, информационным
технологиям.

По результатам тестирования выставляются баллы (каждый правильный
ответ -1  балл).

По итогам трех заданий первого этапа конкурса жюри определяет 15
финалистов, набравших самые высокие баллы.

Второй этап включает в себя 2 задания.
Первое задание. Творческая презентация «Мой педагогический

опыт»
В творческой презентации обязательно раскрывается опыт работы

педагога, фрагмент которого был продемонстрирован в образовательной
деятельности с детьми.

Регламент: 10 минут (выступление участника -  5 минуты, вопросы членов
жюри -  до 5 минут).

Критерии оценивания:
-актуальность представленной работы;
-практическая значимость;
-инновационный характер представленного опыта работы;
-логичность построения представленной работы;
-соответствие содержания заявленной теме образовательной деятельности;
-общая культура.

Второе задание. «Педагогический экспромт» (проведение
практической деятельности с детьми: направление деятельности, а также
возраст воспитанников определяется по жеребьевке).

Регламент: 25 минут (подготовка участника -  10 минут, проведение
практической деятельности с детьми -  до 10 минут, вопросы членов жюри -
до пяти минут).

Критерии оценивания:
-методическая компетентность (соответствие содержания, методов и приемов
возрасту детей);
-умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием;
-оригинальность организации и выбора содержания образовательной
деятельности, интеграция средств выразительности;
-умение удерживать интерес детей на протяжении всего мероприятия,
способность к экспромту и импровизации;
-адекватность стиля взаимодействия с детьми группы;
-организация взаимодействия / сотрудничество детей группы;
-учет и поддержка активности и инициативности детей;
-общая культура.

По итогам заданий первого и второго этапов Конкурса жюри из числа 15
финалистов определяет 6 лауреатов, набравших самые высокие баллы.

Третий этап.
В третьем этапе принимают участие 6 лауреатов Конкурса.
Баллы, набранные лауреатами по итогам первого и второго этапа, не

учитываются при определении Победителя Конкурса.

4

Третий этан включает в себя 2 задания, цель которых -  дать максимально
полное представление о профессиональных и индивидуальных качествах
участников, их социальной и гражданской позиции.

Первое задание «Мастер - класс».
Мастер - класс с аудиторией взрослых, демонстрирующий конкретный

методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и
оздоровления, отражающий современные тенденции развития дошкольного
образования.

Тему «Мастер- класса» участник конкурса определяет самостоятельно.
Критерии оценивания:

- глубина и оригинальность содержания;
- методическая и практическая ценность;
- общая культура;
- умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

Второе задание «Круглый стол». Лауреаты принимают
непосредственное участие в работе «Круглого стола», тема обсуждения
объявляется накануне. Регламент проведения -  1 час 30 минут, единовременное
выступление каждого участника 3-5 минут.

Критерии оценивания:
-наличие собственной позиции по теме;
-содержательность, аргументированность каждого выступления в ходе
обсуждения;
-умение вести профессиональный диалог (удерживать тему, продолжать и
развивать высказанную мысль, обосновать заявленную позицию
дополнительными аргументами, корректно возражать другому участнику при
несовпадении позиций),

По результатам, суммы баллов 2 заданий третьего этапа определяется
Победитель краевого конкурса «Воспитатель года Кубани - 2013».

IV. Жюри и счетная комиссия Конкурса.

Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. Состав
жюри и регламент его работы утверждается, приказом министерства
образования и науки Краснодарского края не позднее 30 дней до начала
Конкурса.

В состав жюри входят руководители дошкольных образовательных
учреждений, заслуженные педагоги, методисты, преподаватели педагогических
ВУЗов, представители науки, лауреаты предыдущего Конкурса и представители
общественных организаций.

Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в
соответствии с критериями. По каждому конкурсному мероприятию члены
жюри заполняют оценочные ведомости и передают их в счетную комиссию.

Члены Жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, регламент работы
Жюри, голосовать индивидуально, не пропускать заседания без уважительной
причины.

5

Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету о
поощрении участников заключительного этапа Конкурса специальными
призами.

Для проведения жеребьевки, подготовки сводных оценочных
ведомостей по результатам выполнения участниками этапов Конкурса,
конкурсных заданий, организации подсчета баллов, набранных участниками
Конкурса в конкурсных мероприятиях, Оргкомитет Конкурса утверждает
состав и регламент работы Счетной комиссии.

Работа Жюри и Счетной комиссии может быть зафиксирована
Оргкомитетом Конкурса на видеопленку, которая архивируется и может быть
использована для разрешения конфликтов и протестов против нарушения
настоящего Порядка,

Оценочные ведомости архивируются Оргкомитетом и могут быть
подвергнуты анализу после завершения Конкурса.

V, Документы, материалы, представляемые в краевой оргкомитет

Для участия в конкурсе до 15 января 2013 года представляются
следующие документы в министерство образования и науки Краснодарского
края в отдел дошкольного образования (каб.328):

- представление, заверенное руководителем муниципального органа
управления образованием;

- информационная карта участника;
- заявление -  согласие на обработку персональных данных;
- видеозапись разнообразной практической деятельности с детьми «Я -

мастер своего дела», время видеозаписи -  не более 10 минут (не оценивается,
используется для видеомонтажа);

- одна фотография конкурсанта, размер 4x6 см;
- две фотографии, размер 15x21, отражающие фрагменты работы с

детьми.
Все фотографий предоставляются в печатном и электроном виде.

VI. Организация Конкурса

Для подготовки, проведения, подведения итогов конкурса департаментом
образования и науки и краевой территориальной организацией Профсоюза
создается организационный комитет.

Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное
сопровождение конкурса (освещение мероприятия в средствах массовой
информации, определение процедуры проведения, критериев оценивания,
состава жюри, порядка финансирования).

Муниципальные органы управления образованием совместно с
министерством образования и науки обеспечивают финансирование расходов,
связанных с участием конкурсантов.

6

VIL Награждение участников Конку рса

Участники Конкурса награждаются дипломами в рамках, денными
подарками, букетами живых цветов.

По итогам заключительного этапа конкурса Победитель и пять лауреатов
награждаются согласно приказу министерства образования и науки денежной
премией.

По итогам заключительного этапа конкурса, согласно решению
президиума Краснодарской краевой территориальной организации Профсоюза
работников народного образования и науки РФ, денежная премия вручается
Победителю и пяти лауреатам.

По согласованию с оргкомитетом для организации и проведения
Конкурса, а также дополнительного поощрения конкурсантов могут
привлекаться различные предприятия, ведомства, организации, в том числе
физические лица.

Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств долгосрочной
краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на
20И -2015 годы» (п. 3.6., п. 3.7,)- Эти средства направляются на оплату услуг по
организации и проведению торжественной церемонии открытия и закрытия
конкурса, предоставлению театральной сцены-площадки, на приобретение
рамок для дипломов, бланков дипломов, ценных подарков, букетов живых
цветов, программок конкурса, изготовление баннеров, награждение победителя
и 5 лауреатов денежной премией.

Начальник управления общего

VIII. Финансирование конкурса

и дошкольного образования Е.В. Воробьева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу министерства

образования и науки
Краснодарского края

В Оргкомитет краевого
профессионального конкурса
«Воспитатель года Кубани- 2013»

Представление.

(муниципальное образование)

выдвигает________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(должность, наименование дошкольного учреждения по уставу)

Начальник управления образованием

М.П.

2

Регистрационный номер___________
Дата поступления___________

Информационная карта участника
краевого профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани-2013»

(фотопортрет) (фамилия)

(имя, отчество)

I. Общие сведения
Муниципальное образование
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
2. Работа
Место работы (наименование об-
разовательного учреждения в со
ответствии с уставом)
Занимаемая должность
Общий трудовой и педагогический
стаж (полных лет на момент за
полнения анкеты)
В каких возрастных группах в
настоящее время работаете
Аттестационная категория
Почетные звания и награды (на
именования и даты получения)
3. Образование
Название, год окончания
учреждения профессионального
образования, факультет
Специальность, квалификация по
диплому
Дополнительное профессиональное
образование (за последние три года)

3

Основные публикации (в т. ч.
брошюры, книги)
4, Первое задание первого этапа «Интернет-ресурс»
Адрес персонального Интернет-
ресурса (сайг, страница, блог
и т, д.), где можно познакомиться с
участником и оценить публикуемые
им материалы.
5. Второе задание первого этапа «Образовательная деятельность с
детьми».
Тема образовательной деятельности
Направление,
образовательная область,
форма
Необходимое оборудование
6. Общественная деятельность.
Членство в Профсоюзе
(наименование, дата вступления)
Участие в других общественных
организациях (наименование,
направление деятельности и дата
вступления)
Участие в работе методического
объединения
Участие в разработке и реализации
муниципальных, региональных,
федеральных, международных
программ и проектов (с указанием
статуса участия)
7. Досуг.
Хобби j
8. Контакты.
Домашний адрес с индексом
Мобильный телефон
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес личного сайта в Интернете
Адрес сайта ДОУ в Интернете

4

9. Документы,
Паспорт (серия, номер, кем и когда
выдан)
10. Профессиональные ценности.
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в ДОУ
Профессиональные и личностные
ценности, наиболее близкие
участнику
В чем, по мнению участника,
состоит основная миссия
воспитателя
И. Приложения.
Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более
500 слов).

Правильность сведений, представленных в информационной карте,

подтверждаю:

__________________________(___________________________ )
(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 2013